[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	1  июня  2023  года
	№
	233
	                                  г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 31 августа 2017 года № 333

В целях уточнения отдельных положений и объемов финансирования Государственной программы «Формирование комфортной городской среды в Чукотском автономном округе» Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 31 августа 2017 года № 333 «Об утверждении Государственной программы «Формирование комфортной городской среды в Чукотском автономном округе» следующие изменения:

в Государственной программе «Формирование комфортной городской среды в Чукотском автономном округе» (далее - Государственная программа):

1) абзац «Объемы финансовых ресурсов Государственной программы» паспорта Государственной программы изложить в следующей редакции:

	«Объемы финансовых ресурсов Государственной программы
	Общий объем финансовых ресурсов Государственной программы составляет 421 970,8 тыс. рублей, из них:

за счет средств окружного бюджета – 46 757,8 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2018 году – 11 829,8 тыс. рублей;

в 2019 году – 10 029,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 280,9 тыс. рублей;

в 2021 году – 20 271,4 тыс. рублей;

в 2022 году – 265,0 тыс. рублей;

в 2023 году – 2 040,8 тыс. рублей;

в 2024 году – 2 040,9 тыс. рублей;

за счет средств федерального бюджета – 375 213,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2018 году – 10 421,9 тыс. рублей;

в 2019 году – 14 746,9 тыс. рублей;

в 2020 году – 58 760,0 тыс. рублей;

в 2021 году – 13 300,1 тыс. рублей;

в 2022 году – 55 984,1 тыс. рублей;

в 2023 году – 122 000,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 100 000,0 тыс. рублей»;

2) в паспорте Подпрограммы «Содействие развитию благоустройства населенных пунктов и формирование современной городской среды» Государственной программы:

абзац «Объёмы финансовых ресурсов Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	«Объемы финансовых ресурсов Подпрограммы

	Общий объем финансовых ресурсов Подпрограммы составляет 419 987,6 тыс. рублей, из них:

за счет средств окружного бюджета – 45 223,8 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2018 году – 10 295,8 тыс. рублей;

в 2019 году – 10 029,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 280,9 тыс. рублей;

в 2021 году – 20 271,4 тыс. рублей;

в 2022 году – 265,0 тыс. рублей;

в 2023 году – 2 040,8 тыс. рублей;

в 2024 году – 2 040,9 тыс. рублей;

за счет средств федерального бюджета – 374 763,8 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2018 году – 9 972,7 тыс. рублей;

в 2019 году – 14 746,9 тыс. рублей;

в 2020 году – 58 760,0 тыс. рублей;

в 2021 году – 13 300,1 тыс. рублей;

в 2022 году – 55 984,1 тыс. рублей;

в 2023 году – 122 000,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 100 000,0 тыс. рублей»;

абзац «Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	«Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы

	Увеличение по итогам 2018 года доли благоустроенных дворовых и общественных территорий в населённых пунктах с численностью населения свыше 1000 человек до 0,4 процентов;

увеличение по итогам 2024 года доли благоустроенных общественных территорий в населённых пунктах с численностью населения свыше 1000 человек до 100 процентов;

увеличение по итогам 2023 года количества благоустроенных дворовых территорий в рамках проекта «1000 дворов» до 9 единиц»;

3) таблицу «Перечень целевых индикаторов и показателей Государственной программы «Формирование комфортной городской среды в Чукотском автономном округе» приложения 1 изложить в следующей редакции:

«

	№
п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед. изм.
	Значения показателей
	Связь с основным мероприятием

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Государственная программа

	1.
	Увеличение количества благоустроенных дворовых и общественных территорий в населённых пунктах с численностью населения свыше 1000 человек
	ед.
	2
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Благоустройство и ремонт дворовых территорий в населенных пунктах Чукотского автономного округа

	2.
	Увеличение количества благоустроенных территорий мест общего пользования в населённых пунктах с численностью населения свыше 1000 человек
	ед.
	1
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Благоустройство и ремонт дворовых территорий в населенных пунктах Чукотского автономного округа

	3.
	Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных образованиях, на территориях которых реализуются проекта по созданию комфортной городской среды
	%
	х
	9,1
	12
	15
	20
	25
	30
	Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»

	4.
	Доля городов с благоприятной средой от общего количества городов (индекс качества городской среды - выше 50%)
	%
	х
	33
	33
	33
	33
	100
	100
	Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»

	5.
	Прирост среднего индекса качества городской среды по отношению к 2019 году
	%
	х
	0
	4
	8
	14
	18
	23
	Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»

	6.
	Количество городов с благоприятной городской средой
	ед.
	х
	1
	1
	1
	1
	3
	3
	Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»

	7.
	Индекс качества городской среды
	балл
	160
	167
	174
	181
	190
	197
	206
	Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»

	8.
	Доля объема закупок оборудования, имеющего российское происхождение, в том числе оборудования, закупаемого при выполнении работ, в общем объеме оборудования, закупленного в рамках реализации мероприятий государственных (муниципальных) программ современной городской среды
	%
	х
	0
	0
	90
	90
	90
	90
	Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»

	Подпрограмма «Содействие развитию благоустройства населённых пунктов и формирование современной городской среды»

	1.
	Доля благоустроенных дворовых и общественных территорий в населённых пунктах с численностью населения свыше 1000 человек от общего количества дворовых и общественных территорий
	%
	0,4
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Благоустройство и ремонт дворовых территорий в населенных пунктах Чукотского автономного округа

	2.
	Количество благоустроенных общественных территорий
	ед.
	х
	4
	5
	8
	11
	15
	19
	Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»

	3.
	Реализованы проекты победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях, не менее ед. нарастающим итогом
	ед.
	х
	х
	х
	х
	1
	х
	х
	Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»

	4.
	Реализация проекта «1000 дворов»
	ед.
	х
	х
	х
	х
	6
	3
	х
	Основное мероприятие: «Благоустройство и ремонт дворовых территорий в населенных пунктах Чукотского автономного округа»

	Подпрограмма «Содействие развитию обустройства мест массового отдыха населения»

	1.
	Площадь благоустроенных территорий мест общего пользования в населённых пунктах с численностью населения свыше 1000 человек
	м2
	300
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Благоустройство и ремонт дворовых территорий в населенных пунктах Чукотского автономного округа

»;

4) таблицу «Ресурсное обеспечение Государственной программы «Формирование комфортной городской среды в Чукотском автономном округе» приложения 2 изложить в следующей редакции:

«

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия, регионального проекта, мероприятия, ведомственной целевой программы
	Период реализации (годы)
	Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники

	всего
	в том числе средства:

	федерального бюджета
	окружного бюджета
	прочих внебюджетных источников

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Всего по Государственной программе
	2018-2024
	421 970,8
	375 213,0
	46 757,8
	0,0

	2018
	22 251,7
	10 421,9
	11 829,8
	0,0

	2019
	24 775,9
	14 746,9
	10 029,0
	0,0

	2020
	59 040,9
	58 760,0
	280,9
	0,0

	2021
	33 571,5
	13 300,1
	20 271,4
	0,0

	2022
	56 249,1
	55 984,1
	265,0
	0,0

	2023
	124 040,8
	122 000,0
	2 040,8
	0,0

	2024
	102 040,9
	100 000,0
	2 040,9
	0,0

	Подпрограмма «Содействие развитию благоустройства населенных пунктов и формирование современной городской среды»

	1.
	Основное мероприятие: «Благоустройство и ремонт дворовых территорий в населенных пунктах Чукотского автономного округа»
	2018-2024
	85 268,4
	74 972,6
	10 295,8
	0,0

	2018
	20 268,5
	9 972,7
	10 295,8
	0,0

	2019
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2020
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2021
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2022
	42 999,9
	42 999,9
	0,0
	0,0

	2023
	22 000,0
	22 000,0
	0,0
	0,0

	1.1.
	Субсидии на содействие развитию благоустройства населенных пунктов и формированию современной городской среды
	2018
	20 268,5
	9 972,7
	10 295,8
	0,0
	ДПП ЧАО (с участием органов местного самоуправления по согласованию)

	1.2.
	Реализация мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа (Иные межбюджетные трансферты на реализацию проекта «1000 дворов») (Межбюджетные трансферты)
	2022-2023
	64 999,9
	64 999,9
	0,0
	0,0
	ДПП ЧАО (с участием органов местного самоуправления по согласованию)

	2022
	42 999,9
	42 999,9
	0,0
	0,0

	2023
	22 000,0
	22 000,0
	0,0
	0,0

	2.
	Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»
	2019-2024
	334 719,2
	299 791,2
	34 928,0
	0,0

	2019
	24 775,9
	14 746,9
	10 029,0
	0,0

	2020
	59 040,9
	58 760,0
	280,9
	0,0

	2021
	33 571,5
	13 300,1
	20 271,4
	0,0

	2022
	13 249,2
	12 984,2
	265,0
	0,0

	2023
	102 040,8
	100 000,0
	2 040,8
	0,0

	2024
	102 040,9
	100 000,0
	2 040,9
	0,0

	2.1.
	Субсидии на реализацию программ формирования современной городской среды
	2019-2024
	269 719,2
	254 791,2
	14 928,0
	0,0
	ДПП ЧАО (с участием органов местного самоуправления по согласованию)

	2019
	24 775,9
	14 746,9
	10 029,0
	0,0

	2020
	14 040,9
	13 760,0
	280,9
	0,0

	2021
	13 571,5
	13 300,1
	271,4
	0,0

	2022
	13 249,2
	12 984,2
	265,0
	0,0

	2023
	102 040,8
	100 000,0
	2 040,8
	0,0

	2024
	102 040,9
	100 000,0
	2 040,9
	0,0

	2.2.
	Иные межбюджетные трансферты на финансовое обеспечение расходов по реализации проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды
	2020-2022
	65 000,0
	45 000,0
	20 000,0
	0,0
	ДПП ЧАО (с участием органов местного самоуправления по согласованию)

	2020
	45 000,0
	45 000,0
	0,0
	0,0

	2021
	20 000,0
	0,0
	20 000,0
	0,0

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по Подпрограмме
	2018-2024
	419 987,6
	374 763,8
	45 223,8
	0,0

	2018
	20 268,5
	9 972,7
	10 295,8
	0,0

	2019
	24 775,9
	14 746,9
	10 029,0
	0,0

	2020
	59 040,9
	58 760,0
	280,9
	0,0

	2021
	33 571,5
	13 300,1
	20 271,4
	0,0

	2022
	56 249,1
	55 984,1
	265,0
	0,0

	2023
	124 040,8
	122 000,0
	2 040,8
	0,0

	2024
	102 040,9
	100 000,0
	2 040,9
	0,0

	Подпрограмма «Содействие развитию обустройства мест массового отдыха населения»

	1.
	Основное мероприятие: «Благоустройство и ремонт территорий общего пользования в населенных пунктах Чукотского автономного округа»
	2018
	1 983,2
	449,2
	1 534,0
	0,0

	1.1.
	Субсидии на обустройства мест массового отдыха населения (городских парков)
	2018
	1 983,2
	449,2
	1 534,0
	0,0
	ДПП ЧАО (с участием органов местного самоуправления по согласованию)

	Всего по Подпрограмме
	2018
	1 983,2
	449,2
	1 534,0
	0,0

»;

5) приложение 2.1 Государственной программы изложить в следующей редакции:
«Приложение 2.1

к Государственной программе

«Формирование комфортной городской

среды в Чукотском автономном округе»

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2020 году

	1.
	Город окружного значения Анадырь (зона отдыха «Мыс»)

»;

6) приложение 2.3 Государственной программы изложить в следующей редакции:
«Приложение 2.3

к Государственной программе

«Формирование комфортной городской среды

в Чукотском автономном округе»

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2021 году

	1.
	Город окружного значения Анадырь (парк ул. Рультытегина 2)

	2.
	Город окружного значения Анадырь (зона отдыха ул. Отке)

	3.
	Город окружного значения Анадырь (парк «Молодежный» 1 этап)

»;

7) приложение 2.4 Государственной программы изложить в следующей редакции:
«Приложение 2.4

к Государственной программе

«Формирование комфортной городской среды в Чукотском автономном округе»

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2022 году

	1.
	Город окружного значения Анадырь (парк «Молодежный» 2 этап)

	2.
	Город окружного значения Анадырь (Сквер напротив основной образовательной школы (ул. Отке 28Б))

	3.
	Город окружного значения Анадырь (Территория близ здания ТРЦ «Баклан»)

»;

8) приложение 2.5 Государственной программы изложить в следующей редакции:
«Приложение 2.5

к Государственной программе

«Формирование комфортной городской среды в Чукотском автономном округе»

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2023 году

	1.
	Город окружного значения Анадырь (Территория по ул. Дежнева + Пурга)

	2.
	Город окружного значения Анадырь (Территория ул. Тевлянто )

	3.
	Город окружного значения Анадырь (Территория Центра досуга Тавайваам)

	4.
	Город окружного значения Анадырь (сквер напротив Чукотского окружного профильного лицея (ул. Беринга, 7)

	5.
	Город Билибино (Территория возле скейт-парка)

	6.
	Город Певек (Зона досуговых мероприятий в границах благоустройства набережной 2 этапа)

».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа                (Бочкарев В.В.).

	Временно исполняющая обязанности

Первого Заместителя

Председателя Правительства
	А.А. Калинова